aliqua erit densior cum magnitudine equa
 li, eo efficacius calefaciet, etiam si sit minus
 calida, velur si quæ densior est duplo sit vno
 gradu, & quæ minus densa, quatuor gradi-
 bus calida, hoc vero est aperte falsum. Nō
 dubium est cum accidentia, quæ sunt sub-
 stantiarum instrumenta, præter magnitu-
 dinem (subiecti, habeant propriam magni-
 tudinem intentionis, sitque calor in magni-
 tudine corporis & densitate æquali, alius
 alio maior, & cæteris partibus in magnitu-
 dine corporis & densitate, maior calor plus
 possit quam minor, vim agendi nō solum
 nasci ex multitudine quæ secundum subie-
 ctæ substantiæ multitudinem est, sed etiā
 ex intensiōe: potest enim esse calor calo-
 re maior, quia pl^{us} corporis affluit, aut quia
 intensior est. (Vulgares vocant illos gra-
 dus ontitatis, hos gradus intensiōis) cum
 ergo dicitur quo plus est formæ eo est plus
 efficaciat intelligi debet, aut cæteris partibus
 intensiōe, aut iud plus formæ, secundū
 vtramque magnitudinis rationem, aut alteram,
 quæcumque præualuerit. Itaque si
 quanto vnum est maius aut densius, alte-
 rum est intensius, æque valentia erunt: si
 vnum sit triplo densius aut maius, alterū
 duplo tantum intensius, illud valentius erit,
 quia vno gradu erit densius quàm mi-
 nus intensum: si autem sit duplo densius,
 & triplo remissius, profecto quod densius
 & habens plus formæ minus habebit effi-
 ciat. Sed etsi hoc ita explicetur, videtur
 physice rationi aduersum. Nam si ferrum
 corrupto densius est inflammata stupa, &
 stupa duplo calidior oportet vt ferrū plus
 citius, & possit calefacere quam stupa: Po-
 test autem stupa gignere calorem æqualem
 & quem habet, ergo ferrum potest gignere
 maius eo quem habet. Id autem pugnat
 videtur cum ratione. Nam quo pacto der
 caloris gradum quem noi. habet? Respon-
 dent quidam, quia sunt multo plures in
 ferro partes, ac proinde copiosior calor fiet
 calore maior em, quia fit velur dēfatus
 Primō hi tribuunt densationem calori, &
 inde non effugiunt argumentum, nam quod
 incalcscit à ferro, prius afficiunt partibus
 proximis secundum superficiem, hæ autē
 gignunt calorem æqualem ei quem habēt,
 hic autem vbi semel genitus sit, aliæ nihil
 addent, quia agentia naturalia, vbi factum
 est quod nata sunt facere, nihil faciunt.
 Quod si dicas non ita fieri, sed partes om-

nes simul agere & se iuuare: neque ita erit
 satis. Nam illud ferrum non poterit dare
 calorem maiorem eo quem habet, antequā
 dederit æqualem, vbi autē æqualis factus
 fuerit, necesse erit cessare motum. Nam
 quod vbi sic mouet, habet actu id quod
 potentia habet, quod mouetur, solum ergo
 ad hoc mouente recipi possit, quod habet
 actu. Præterea si multarum partium
 æque calidarum præsentia facere potest ca-
 lorem maiorem, eadem ratione eiusdem
 partis crebrior admotio. Tamen vbi res ali-
 qua iusta suā vim calefacit, etsi milies ite-
 rum admoueat, nihil faciet. His argumē-
 tis ita respondetur, nihil re vera posse gi-
 gnere calorem maiorem eo quæ habet per-
 se, quia eo genito non amplius habet prin-
 cipium mouendi, velur si aqua descendit
 per aërem, certō quo plus illius erit eo cele-
 rius descendit, atque si quid offendet secū
 rapiet, orsum agens, tamen statim ac lo-
 cum suum attingit, impellere cessauit, etsi
 maxima moles aquæ sit, quia tantum eo vs-
 que nata erat moueri, & mouere. Ita ergo
 res calida, quo densior aut maior erit, eo ti-
 tius calefaciet, quousque calefacere nota sit,
 non tamen calefaciet amplius per se, quia
 cum nulla eius pars imperum habeat vltra
 procedendi, neque sese inuicē iuuare pos-
 sit, vt in actione procedant. Videtur ergo
 hinc fieri vt ad vim plus aut minus mo-
 uendi faciat maior aut minor virtutis mo-
 uentis intensio, & ad celerius mouendum
 quantum mouere nata sunt, faciat etiā den-
 sitas aut magnitudo. Multa enim sunt, quæ
 ob exiguitatem aut raritatem nō faciunt,
 quantum nata sunt facere: velur scintilla
 ignis non vrit, neque ignis quidem in rarif-
 sima materia. Indensissima autem mare-
 ria mox facileque facit ignis quantum sua
 natura valet. Velut in ignito ferro. Mirum
 enim quod quidam phyllosophastri putāt,
 in ignito ferro non esse ignis formam sed
 calorem, hunc verō multum, & velur den-
 satum, vire vt ignem: quoniā (arbitror)
 vident extincto candore manere ferrum,
 quod putant oportuisse corruptum esse vt
 forma ignis fieret, tamen non possunt nos-
 tris argumentis respondere, neque video
 quo pacto cum videant fulgorem, ignem
 esse negent. Plato certē in timæo ita dicit si
 ne igne fulgere nihil potest. Fulgorem ergo
 illum candentis ferri quo pacto possit
 calor solus facere? Certē est ignis replet fer-

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

rum secundum omnes poros, estque fer-
rum igne plenum, ut spongia aqua: sanè ut
& carbones: bi enim etiam ignem concipi-
unt, deinde extincti, carbones rursus
sunt. Fumus quoque ardens flamma fit,
quæ extincta rursus fit fumus. Ut ergo fer-
rum non est ignis, ita neque carbo neque
fumus, neque omnino res aliqua alia, ear-
um quæ inflammatur: sed concipiunt ignem
qui penetrans per omnia, omnia commu-
tat, & habet subiecta ut materiam. Itaque
multitudo formarum, quæ nascitur ex multi-
tudine materiae, videtur multum posse ut
res facilius moueat, quantum mouere po-
test. Sed & multa alia sunt quæ faciunt ad
hanc efficaciam, velut quies motus, ignis
enim manens plus faciliusque vrit quæ agi-
tatur, & quod natum est penetrare, peni-
tius mouet, quam quod minus. Proinde
Galenus docet primo de simplicium medi-
camentorum facultate, medicamenta tenui-
um partium facilius promptiusque exer-
erunt suam actionem, quam crassarum,
quia scilicet tenuitate penetrant. Verum
hec omnia tanquam actionem iuuent,
ut actio ultra vim agentis procedat, non
possunt facere. Nam medicamentum ter-
tium gradus, etsi optimè admoueat, nun-
quam perse mouebit, quantum medicame-
tum quarti gradus mouere natum est. Di-
xi perse, quia est alia ratio quæ potest ali-
quid plusquam pro sua facultate mouere,
nimirum ut generationum quædam sicut
per se quia vi agentis, quædam ex acciden-
ti quia ob materiae dispositionem, ita alte-
rationes quædam perse fiunt, ut calor à ca-
lore, quædam per accidens, ut frigus à sicci-
tate, & siccitas à calore. Nimirum quædam

*Altera-
tiones per
accidens
& perse.*

*Altera-
tiones par-
tim perse
partim p
accidens.*

qualitates ad quædam alias accipiendas bo-
næ dispositiones sunt aut malæ: quædam
enim alterationes, sunt partim perse par-
tim ex accidenti, cum ad gradum quendam
aguntur vi motus, eò autem usque acta,
reliquum mouentur perse ob naturalem po-
tentiam, quam habent, eam passionem re-
cipiendi, & quæ ita parata sunt, dicuntur
potentia essentialia, velut piper potentia ca-
lidum est, quia incipiens calefcere à nostro
calore, per se recidit in maiorem calorem,
quàm nostra membra prestare possent, ve-
lut etiam aqua descendens, trahit secum ter-
reas partes, quas habet commixtas, illæ au-
tem hucusque tractæ, perse subsident de-
inde in aqua. Ecce ergo modum quo po-

test aliquid moueri plus quam pro poten-
tia mouentis, ob materiae dispositionem,
ita etiam res aliqua eodem gradu calida sed
densior, poterit plus quam aliam rem, quam
tangit, mouere. Atque adeò supra gradum
mouentis, quia dum hanc qualitatem gi-
gnunt, gignent multas partes aliam, quæ
melius ad hanc capiendam materia dispo-
natur, atque ita dum id quod mouetur fit
actu ita calidum, fiet potentia magis cali-
dam, idque quod potentia habere cepit, per
se accipiet deinde, eritque illa alteratio,
usque ad gradum motus alteratio perse, re-
liquum per accidens. Itaque colligimus, per ac-
cidens multitudinem formarum, quæ est ob
multitudinem materiae, posse facere, ut plus
moueat id quod mouetur, tamen perse
non ut plus, sed ut celerius. Non solum au-
tem vocatur Aristoteli maior vis, vis plus
agendi, sed etiam vis agendi celerius. Nam
ita affirmat celeritatem motus nasci ex p-
portione facientis ad id quod patitur. Hac
ergo actiuitas (ut dicunt) attenditur pœnes
multitudinem formarum, sicut quod Aristoteli
colligit, ut si infinita substantia in aliquo
mouente esset, esset in finita vis, non ut in-
finitam faceret passionem, quia non faceret
maiorem summam, sed ut infinita celeri-
tate, hic barbari colligunt multa corollaria,
fieri ut finitum magnitudine & gradu
habeat infinitam vim, & rursus ut fini-
tum æqualem infinito. Et ut infinitum ma-
iorem finitum, & ut infinitum maiorem in-
finitum, & quodcunque aliud lubet. Verum
illi colligunt facientes densitates & rare-
factiones qualitatem perse, & facientes ac-
cidentia mutare substantiam, & substan-
tiæ partes rarefcere quantumcumque, &
facientes diuisionem in finitam actu. Quæ
omnes sunt hypoteseis impossibiles, quid
autem admirationis continet ex impossibi-
libus sequi quiduis? Nobis non vacat lu-
dere.

An sit forma causa aliqua per se.

DE fortuna & casu satis multa dicta
sunt in commentariis, nunc tamè ob
formulam tantum disputabimus, an
sit fortuna causa aliqua perse, an non. In
primis videtur causam aliquam talem esse
oportere, quia Aristoteli inter causas egit
de

de fortuna, probauitque ad physicum pertinere de fortuna disputare. Quo pacto autem pertinet si non est causa aliqua perse? Nam cause per accidens sunt infinitę, de finibus nō est scientia. Pręterea eorū quę semper aut magna ex parte sunt, necesse est aliquā causam esse per se. Sed sunt multi homines, quibus omnia aut pleraque adorantur bene cedunt, alii contra quibus plerumque male, & si non sint imprudentiores. Est ergo causa aliqua perse felicitatis illorum & infelicitatis horū. Cōfirmatur hoc auctoritate antiquorum deam quamdam colentium, quam vocabant fortunam. Arist. etiam lib. 7. ethicorū ad eudem num. censet fortunam quamdam esse diuinam, fortunam autem diuinam esse, cum quis instigante aliquo dęmone, vt aliquid faciat quod homo nescit quorsum euadad bene cedit, si hoc autem ita est, constat illā fortunam esse causam perse: si enim consilium & qui consilium. pręstat, causa perse est eorum qua sunt: constat & instigationem & instigantem dęmonē esse causam perse. Alia ex parte videtur fortuna nō esse omnino causa ne per accidens quidem. Nā si esset causa, esset in aliquo eorū generū quibus omnes contineri monstrauimus. Nō tamen videtur in quo esse possit: nam differet forte in genere facientium ita enim Arist. dicit sed quid est quod facit eum qui venit in forum vt emeret, & reportauit aurum, reportat et ipsum venire est causa emendi, reportandi causa est, ad fuisse eum qui dedit hoc verō ad fuisse non est fortuna, sed venisse: ergo fortuna non facit id, quod fortunō fieri dicitur. Sed est aliquid aliud quod faciat. Fortassis sit materia quia est causa indefinita, vt dicit Arist. sed quis vnquam mente concepit, ipsam fortunam esse, ex qua immanente fiat reportatio. peculiaris, aut inuētio aurifinis non est, quia nemo agi quidquā vt fortunatę agat, sed quia fortunatę agit aliquid, aliud euenit: forma multō minus est, nam non dicitur aliquis fortunā egisse, quia egit opus fortunatum, sed opus dicitur fortunatum, quia fortuna factum est. fortuna ergo antecedit opus fortunatum, non est illius forma. Nō videtur ergo fortuna esse in causis. Dictū est in comm. fortunam & prudentiam esse causas quasdam, quę veriantur in iis quę cum intellectu sunt, prudentiam quidem, cum agit aliquid vt aliud eueniat

& euenit, quia illud quod agit, eius grata a agit, vt oportet: fortuna cum aliquid alcius gratia sit, & aliud euenit. Vnde constat prudentiam esse causam perse & certam, fortunam per accidens & incertam: diximus etiam nō nunquam coniungimbas causas, prudentiam & fortunam, eum scilicet id cuius gratia agit, prospere euenit, cum possit aliter euenire: atque eō magis est fortuna, quō magis poterat nō euenire, & quō plus habebat incertitudinis, nimirum fortuna est causa incerta. Vnde constat in omni negotio eō esse minus prudentię quo plus fortune, & eō minus fortunę quo plus prudentię, atque cum omnino abest prudentia, & intellectus, hoc est cum is qui agit, neque dirigit opus suū in eum finem, neque presentit finem, sola esse fortunam. Diximus pręterea cū qui agit aliquid, non eius gratia quod euenit, aliquando id agere quia instigatur ab aliquo bono dęmone, et si id non sentit, aliquando nullo instigante, sed casu, & vt aliud agens. Cum instigatur vocatur fortuna diuina, cum a nullo non diuina. fortuna semper est in genere cause facientis, nō quod proprie faciat (neque hoc necessarium esse ad talis cause rationem diximus) sed quia ab ea accipit res principium. Si est humana fortuna est causa per accidens, quia vt diximus, id quod fit fortuna, alteri gratia fiebat, & aliud contingit euenire: si est fortuna diuina, quā instigatione dęmonis dirigitur actio hominis, est causa per se aliquatenus tamen est consilium & prudentia. Nam dęmon instigat, vt eueniat hoc ipsum quod euenit, ipsum autem facere, homini est causa quidem per accidens, quia homo facit alterius gratia & quā est per accidens est fortuna, hac ipsa ratione est causa indefinita, non quia ab alio definitur, perse indefinita existens, vt materia: sed quia est per accidens. Cause autem per accidens in omni genere sunt indefinitę. Si quidem fortuna aliqua esset, qualem ethnicorum vulgus suspicabatur, vt dea quoddam pręfesset iis actibus in certi euentus, & quę res quorundam secundaret, aliorum minime, ea certę fortuna esset causa perse & certa. Tamen nullam talem esse, aut certę esse gratiam Dei volentis huic prospere euenire omnia, illi nollentis, in comment. diximus: nunc monstreretur. Si quę talis causa esset, aut esset prima, aut pederet ex alia

si prima

Deciso.

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

si prima, aut illa est ipse Deus ita vollenſ, aut ſunt multæ primæ non pendentes alię ex aliis, quod tollit mundi unitatem & perfectionem. Pendet ergo ex alia, atque illa alia ſit Deus, aut certè alia pendens ex alia viſque dum perveniat ad Deum. Igitur illa fortuna non ſecundat huius actiones plus quam illius quia vult (nã ita eſſet prima cauſa) ſed quia ita vult alia ſuperior, & illa quia alia, tota ergo cauſa redit ad volũtatem primæ cauſæ. Ergo fortuna ſeu cauſa felicitatis quorundam eſt voluntas Dei id facientis, aut perſe aut miniſterio angelorum, neque eſt alia fortuna. Illa tamẽ voluntas Dei ita fieri providentis cauſa perſe eſt bonorum euentũ, & certa, & mini me analoga, ſed ex infinita ſapientia fluens quare iniuria vocetur fortuna.

16

An in cauſis naturalibus, ſit finis cuius gratia.

Hoc quoque diſputatum in commentariis eſt, ſed detur etiam thyonibus vt & hoc ſeorũ diſputetur videtur in naturalibus cauſis non eſſe finis & cuius gratia dicere enim ignem caleſcere, vt ſibi ſimilem faciat, hypotheſis quædam eſſe videtur, non quod ita re vera ſit, nam in iis quæ cauſam habent in fine, finem eſſe primam omnium cauſarum: A riſtotel. docet, conſtatque hoc argumento. Finis movet alias cauſas, ergo eſt illis prior. Si enim hominem gignit vt ſervetur ſpecies, homo eſt efficiens cauſa, quam materia & forma mover tamen hominem amor ſervandi ſpeciem, ergo hic amor prior eſt quã ea opera quam homo in generationem adhibet eſt ergo finis, in quibus eſt, prior quã alię cauſæ. Atque ita in tota rerum univverſitate Deus non eſt alicuius gratia (nam aliud eſt et illo prius) ſed ille eſt cuius gratia alia omnia, ac proinde eſt prior omnibus, atque adeo ipſe antequam faceret res alias, erat potens beare, nimirum Deus eſt effector & finis omnium, ratio autẽ finis eſt ipſum beare, ratio cauſæ efficientis, ipſum facere, videns ergo Deus beatitudinem cuius eſſe poterant rationales creature capaces, illas fecit vt bearet, & reliqua earum gratia incepit ergo rerum creatio à beatitudine, vt finis, ſed ignis non movetur à conſervatio ne ſpeciei, non eſt ergo eius finis, neque il-

lius gratia generat. Non moveri autem ita conſtat finis non movet quia eſt, ſed quia poteſt eſſe ſiquis enim movetur, vt exercitatione ſaneſcat, cum movetur nondum eſt ſanus, ſed movetur ſanitati ſpe, quia poteſt eſſe (hoc eſt quod antea diximus, finem non eſſe priorem vt rem, ſed vt cauſam) nihil autem movet non exiſtens, niſi per appetitum, neque appetit uſi per cognitionem, nihil ergo cognitione carens finis gratia operatur: præterea ſi qua ratione naturales cauſæ finis gratia operarentur, maxime qua ita operatur, vt maximè expediat & vt operarentur, ſi eorum quæ ſibi expediunt, haberent cognitionem: tamen ſi hoc eſſet fatiſ, nihil fieret caſu, aut fortuna quod bene apteque fieret, atque ſi tripos cadês apte ſediſſet, ceciſſet vt homo poſſetin ea ſedere, quia ceciſit vt maximè expediebat ad hunc uſum, & qui venit in forum alia cauſa & reportavit argentum, & veniſſet reportandi gratia ſi ſciuiſſet, diceretur veniſſe vt reportaret, quia non aliter poterat eo die melius reportare argentum, quã veniens, non ergo eſt fatiſ vt hoc huius gratia factum dicatur, hoc accommodatiſſimum eſſe vt hoc faciat, neque ergo fatiſ eſt, vt oculuſ viſionis cauſa conſtituiſſe putetur ſi indicatum ſit cum habere formationem accommodatiſſimã ad videndum, præterea ſi cauſæ naturales operarentur finis gratia, nulla cauſa operaretur ſine fine ſed ignis nullius boni gratia videtur durare ſicilia, quid enim boni accidit ei ex eorum duritie? qui mingit guttatum per morbum, aut deicit de ventre cũ ſuo magno malo, quid boni inde expectat eius gratia facit. Præterea quid prohibet dicere res naturales, ita operari, non quia melius eſt vt hoc ita faciat, ſed quia ita natura ſunt operari, tales cum ſine: eſſe autem tales quia caſu facti ſunt tales ex multis corpusculis, non quidem ita cadentibus omnibus ſemel (nam ſi in omnibus ſimul actum eſſet quod optimum, non caſu factum eſſet) ſed ſæpe cadentibus alicui (vt dicebat Anaxagoras) aliquando autem ita mirum factis ex variò cadentibus corpusculis, variis monſtris, & rerum micelaneis inepris, illiſque eiſdem ſæpe diſſolutis, & iterum iterumque, alicui & aliter cadentibus, viſque dum aliquando aliquid caderet apte, fiet quæ aut homo aut equuſ: id autem quod apte cadebat, non diſſoluit am-

*Finis prima cauſa
vult.*

plius, quin potius generare alia similia, atque illa paulatim res omnes factas esse quales sunt: nunc autem operari ut operantur, gignereque quae gignunt, quia tales sunt: cautam autem qua monstrata dissoluerentur perfecta autem opera durarent, & quia gigneret, esse quod d suo quidque genere, quod malum est seipsum corrumpit, contra quod bonum seipsum seruat & producit. Quod si hic sermo probabilis est, constat nihil esse quod cogat dicere, res naturales operari finis gratia, sed quia tales sunt naturam, dicit Aristoteles non posse fieri fortuna, nisi antecedat causa aliqua intelligentia praedita, tamen qui hanc vollet tollere, diceret non fortuna sed casu contigisse haec casum enim Aristoteles ipse dicit in casibus sensu carentibus esse verum si necessitate naturali sunt res omnes quales sunt, & non utilitatis gratia magnopere falluntur Plato, Aristoteles & Galenus, qui usum & utilitatem cuiusque partem & causam qua ita sunt formatae tam diligenter inuestigauerunt, ut certe non debuisset sapientiam formatoris demerari, sed multo magis tam accommodata instrumenta, tam perfecta opera, casu cadentibus corpusculis esse conflat. Caeterum non esse casu factas res, neque casu acceptas tales naturas, cuius sano homini sua derilla rerum omnium perfectio, qua singulae ad id quod suae naturae congruit, sunt quae fieri possint aut etiam intelligi accommodatissimae. Si enim res quaedam pulchrae essent ac bonae aliae autem ineptae & deforme, aut quaedam partes in omnibus bonae aliae non ita fortasse suspicaretur aliquis casu esse factas, cum autem omnia sint valde bona, ad id ut neminem qui contempletur non deleat perfectio constat profecto in sapientia esse facta omnia: non esse autem facta ut Anaxagoras dixit, constat quia ut corpuscula quaedam constant unum membrum, & membra quaedam corpus, ita corpora omnia unum mundum, estque mundus, tam totus & unus, quam unum animal. Nam aiter unum quodque esset unum perse, neque commutationem haberent communem, neque etiam necessariam continuitatem. Si autem tam unus & totus perfectus & tam perfectus esse vult. Vel ut ergo non poterat, monstruosum animal ex partibus aliis aptis; aliis ineptis durare, sed quia malum mox dissoluebat, ita neque totus mundus durare poterat aliis cor-

poribus perfectis aliis in perfectis, sed per se se dissolueretur, aut pugnantibus partibus cum partibus, perfecta ab imperfectis rursum dissoluerentur; essetque infinita & nunquam finienda iactatio. Praeterea Aristoteles cap. 3. de celo efficaciter probat ante mundi ortum non fuisse motum quare non esse factum mundum ex elementis inordinatè iactatis, monstratio verò est haec, aut illa mouebantur secundum naturam, aut praeter naturam: si secundum naturam, non mouebantur forte fortuna huc & illuc, sed cum ordine unum quodque quod ferebat sua natura: necesse ergo erat in sua loca venire & ibi manere, & singula suis locis, & omnia ordine manere: si autem praeter naturam, non poterant res motu praeter naturam, ad meliorem naturam venire, ergo ille congregus quo res fierent, esset violentus corpusculus, quippe inque praeter naturam venissent, conarentur ergo omnia in suum locum, distrahitque illis, mox ac factae essent res dissoluerentur. Non ergo potuit esse is modus generationis rerum, neque ergo casu facte sunt tales sed si factae sunt factas autem esse monstratum alibi est) in sapientia factae sunt nihil enim melius fieri potuit ac factum est quare nihil igitur orauit causa formatrix, eorum quae fieri oportuit. Non ergo solum operatur res ita, quia sunt tales; sed potius factae sunt tales, ut ita operentur: vel ut oculus non videt solum quia ita formatus est, sed ita formatus est ut videret, habent ergo causae naturales finem cuius gratia operantur. Pro dissolutione autem argumentorum considerandum, causam quae sola & independens operatur finis gratia, uecessario agnoscere finem, nam rectè monstratur, quantumuis operetur ut oportet, nisi finem prehoscant, non moueri à fine: sed cum est causa aliqua quae mouetur ab alia aut sunt multae ordine positae, non est opus quo aliquid finis gratia fiat, ut causa quae facit, finem agnoscat, sed satis est, si cum agnoscat, primum in eorum quae mouent. Vel ut ego, ut hauriam aquam, funem moueo, & trochlea circumduco, certe funis tenditur & trochlea circumducitur, ut exhauriatur aqua; neque funis verò neque trochlea prauidit extrationem aquae, sed homo qui tendit funem. Ita si ego propino pharmacum ut expurgetur corpus, bilis trahitur ut expurgetur corpus, quamquam phasnacum quod

CONTROVERSIE PHYSICÆ.

quod trahit, non prauitit corporis expurgationem, sed quia prouidit medicus. Neque quidem cum causa aliqua ignorans finem mouetur à cognoscente, tam propriè dicitur, eam causam facere finis gratia, quàm illud fieri finis gratia, à mouete scilicet primò. Quia hoc facere finis gratia re vera cõtit et cognitionem finis: ergo ignis non vrit vt signat simile sed vstio fit vt igitur simile, ab ea scilicet causa quæ naturam eam dedit igni. Nam propriè actio quæ agit à causa aliqua secunda est prima: velut si ego baculo moueo lapidem, re vera ego moueo lapidem. Hinc fit statim euident, quãdo quidem non constiterunt, neque operatur cassè, sed finis gratia, primã causam quæ mouet, mouere cum cognitione finis (quia scilicet non est alia prior penes quã sit cognitio finis) & prouideret, et esse sapietem. Deinde, omnes naturales actiones agi finis gratia, et si res ipse quæ sola natura operantur sine cognitione non operentur propriè finis gratia, sed impropriè, ac quodammodo, quia diriguntur à cognoscente finè, nihilominus res naturales omnes operari finis gratia quæ earum actiones finis gratia aguntur, atque cù illas finis gratia agere dicimus loquimur vt in hypothesi, intelligentes res naturales, vt sensu predictas. Dicimus enim ignis ignem generat ne deficiat species, et aqua ascendit nederetur vacuũ, quasi id curaret ignis, aut aqua. Non sanè id curat, sed curauit qui dedit hanc naturam. Porro eorum quæ aguntur quædam perse vt ignis vrit, et calidum calefacit, quædam per accidens vt ignis durat quædam, quædam emollit, quædam liquat, quædam facit concretere, quædam facit crassiora, quædam ex renuat. Rursum quædam aguntur per potentiam causarum, vt qui benè valler exonerat ventrem et mingit, et quid vis aliud vt ex pedis agitur, quædam per impotentiam, vt qui laborat diabete, mingit quia non potest retinere. Quæ aguntur perse et per potentiam faciētis, omnia aguntur finis gratia, tamè quæ per accidens aut per impotentiam, non ita, sed necessitate naturali. Verum illa ipsa quæ per accidens aut per impotentiam aguntur, succedunt aliquibus actionibus, quæ aguntur perse, et finis gratia velut ignis nõ vult durare, vult tamen calefacere, & succedit durities: homo nõ vult mingere et mingit, aut quia vefica vult psillere, non potens sustinere irri-

tationem, aut si per summam illius laxitatem sit, quia vrina ipsa vult de orsum abire. Itaque omnia naturalia opera vt aguntur ita aguntur finis gratia, si perse aguntur, perse habent finem, si per accidens aguntur, habent finem per accidens.

**An sit aliqua causa efficiens
quæ non in digesta causa
necessaria.**

DOCET Aristot. cap. vltimo libr. 2. de phisica doctrina, causam necessariam dici materiam, et eius dispositiones, & quæcumquæ habent rationem mediour tendentium in finem quædam, necessariũ verò illud non esse simpliciter sed ad finè, atque si futurum est hoc. Quod est dictũ finem esse primam causarum, non enim fit domus quia ex lapidibus & lignis ita positus, sed vt in habitetur, si autem futura est apta habitationi necesse est ex his ita positus sit. Itaque quæcumquæ naturalis causa aliquid factura sit, necesse est materiam prepararet, quia hæc est causa necessaria. In commentariis à medicũ est primam causam absolutam esse ab hac lege, posse quæ ex materia nullatenus disposita, atque omninò ex nulla quid vis facere, monstratiõnem autem distulimus in alium locũ, quãdo autem nunc liberius institutum disputare de iis quæ ibi vt in commentariis dicebamus, monstratur modo. Imprimis videtur nulla causa effectrix absoluta esse à causa necessaria, nam si quædam causa nõ possunt sine ea operari et quædam possunt, non est simpliciter necessaria, sed quibusdam. Præterea si aliqua esset non indigens causa necessaria, ea posset ex nihilo facere, hoc verò esset virtutis infinite, quia esset virtutis omni finita maioris, nam facere, aliquid ex aliquo, est ali quantæ virtutis, et quo dispo sitio est minor, eo est maioris virtutis, & omni dispositione potest esse alia minor, et go quæ ex nullatenus disposita materia facit, vt ex lapide hominem, aut ex nulla, vt ex nihilo celum, infinitæ virtutis est. Qui autem putat se huic argumento respondisse, dicens non esse infinitæ virtutis, quia inter nihilum et muscam non interest infinitum, quia musca non est perfectionis infinitæ, fallitur: non enim dicebatur virtutè facien-

facientem muscam, infinitum vincere facultatem facientē nihil (nihil. n. non fit) sed facientem quid vis ex nihilo, eam quae facit ex aliquo. Non est enim extimanda virtus ex opere solum quod fit, sed etiam ex aptitudine mater, aliqui non esset maioris virtutis ignem tantum ex lignis viridibus, quam ex arida palea facere. Praeterea hoc quoque falso dicunt, quia inter nihilum & makam non interest nisi substantia musca, non esse proportionem infinitam. Nam si proportio esset extimanda ab excessu, fieret vnter duo & quatuor, non esset maior proportio quam inter quatuor & sex, quia excessus est idem puta duo, tamē illa est dupla, haec sexquialtera. Non ergo ita est, sed semper eum excessus est idē, quod terminus est minor, eo proportio est maior, vltur maior est inter quatuor & duo, quam inter sex & quatuor, & haec quam inter octo & sex, quia excessus aequalis tanto maior pars fit terminus, quanto terminus est minor. Si ergo terminus termino est in finitum minor, proportio est infinitum maior. Inter muscam & reculam aliam duplo imperfectiorem (quae si lubet fit culex) & culicem & nihil, est excessus idem, & nihil quam culex est minus supra omnem finitam proportionem, quia omnis finita proportio est aliquid ad aliquid, ergo infinitum maior proportio est inter culicem & nihil, q̄ inter muscam & culicem, ergo à maiori, inter muscam & nihil est proportio infinitum maior, quā inter muscam. Et culicem. Si ergo est proportio in infinitum maior quam certa, inter muscam, & nihil est proportio infinita. Constat ergo si quae virtus potest sine causa necessaria facere aliquid eam esse infinitam, si autem est infinita, erit & imperfecta, atque vt materia. Nam Aristotele. cap. 3. de physica doctri. docet finitum & perfectum idem esse, infinitum verò esse inter causas vt materiam. Aut ergo illa causa quae potest sine necessaria facere, esset prima, aut aliqua posterior, si prima, fuerit prima imperfecta, si posterior, fuerit posterior potentior prima, haec omnia sunt absurda, nulla ergo est efficiēs causa quae non indigeat causa necessaria. Praeterea si quidpiam valeret sententia Platonis & Galen. (in phisicis autem videtur valere plurimum) illi statuunt neque Deū posse quidquam facere sine causa necessaria: Plato quidem in timoe enarrans rationē

quam Deum in rerum formatione tenuisse putat, ea verò est causis disponendis Galen. 10. ca. de vsu partū aptere negat posse Deum ex lapide hominem facere, disputatque multis aduersus mosem, quod dixit deum iubendo fecisse omnia. Vt enim hominum aures valere debet, quatenus veritas non repugnet, eum haec enim, nullius auctoritas conferenda est. Si igitur in ostra-nerimus Primā causam non indigere causa necessaria, dabimus gloriam Deo omni potenti, & illos valere iuebimus, dicemusque necessariam causam, agentibus secundum naturam solum, esse necessariam, nō omnibus, & omnino. Verumtamen si quis peripicacius contempletur, intelligat non posse fieri vt omnes cause lege causa necessaria teneantur, sed esse causam aliquā quae ea non indigeat, haecque esse omnium primam. Nam opera quaedam sunt possibilia, quaedam impossibilia, impossibilem, quaedam sunt omnino ac simpliciter impossibilem, quaedam non omnino, sed ad potentiam quandam, velut volare, simpliciter possibile est, homini impossibile, quod verò simpliciter impossibile, nulli possibile. Simpliciter autem impossibile & omnino, est quod perse est impossibile, habetque rationem impossibilitatis (liceat toties vti his nominibus) non in potentia alicuius debitate, sed in seipso, ita vt quod huiusmodi est, fieri non possit, & si ponatur virtus infinita, quia ratio impossibilitatis non est vt dixi, in virtute, sed in ipso opere, quod perfectum est impossibile, vt eum que habeat virtus efficiens. Huiusmodi autem solum illud est quod continet in sese repugnantiam, nam si non continet, intelligi poterit facultas facientis à quo fieri possit, quia etsi intelligatur factum nihil sequitur repugnans, ergo neque si intelligatur fiens, neque si intelligatur virtus faciens potest ergo intelligi. Non est ergo perse impossibile quod contradictionem non continet. Omne ergo quod contradictionem non continet est simpliciter possibile, etsi ad aliquā aut ad aliquas causas sit impossibile, est igitur in rebus causa aliqua quae potest facere omnia quae contradictionem non continent. Nam quod omnino nulla potentia potest facere, omnino est impossibile, siquidem vt omne quod fit ab aliquo fit, ita omne quod potest fieri, oportet vt ab aliquo possit fieri, alioqui posito eo quod potest,

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

est, fieri, euenire, vt faciat, & à nullo fiat: causa verò que poterit facere omnia que non sunt omnino impossibilia, est infinita virtutis, quia quævis virtus finita potest operando procedere quoad minus, & quoad minus possibile potest dari aliud possibile difficultius, ergo potest facere omnia possibilea: potentius est omni virtute finita, quare est virtus infinita. Oportet ergo in rebus esse causam aliquam virtutis infinitam: quod si ita est, illa causa non indigebit aliqua dispositione recipientis vt generet. Nam si aliqua indigeret, vt ab illa dispositione ad aliam quam motum que esset finita: portio, ita ab illa virtute ad quamcumque aliam, quare non esset infinita: si ergo est infinita, potest sine causa necessaria facere. Nam aliquid facere ex nihilo non continet contradictionem: neque enim sit aliquid & nihil, neque ex nihilo & ex aliquo sed ex nihilo aliquid, quod non continet repugnantiam, magis quam ex aliquo nihil ergo neutrum horum est omnino impossibile, sed est virtus quæ possit aliquid ex nihilo facere, & in nihilum redigere. Si ergo monstratum est esse infinitam, est virtus aliqua, quæ non indiget causa necessaria. Ea verò hand dubiè fuerit prima. Nam primam oportet esse efficacissimam, est igitur prima causa absoluta à causa necessaria & infinita. Non tamen quia infinita est imperfecta. Non enim omne infinitum est imperfectum, dicitur enim velut in comm. monimus, infinitum quia sine caret, hoc est infinitum actu, atque si quod tale est, est omnium perfectissimum & continens omnia: dicitur etiam infinitum, quasi nondum finem consequutum hoc autem est imperfectum, inchoatum, & vt quod continetur. Aristotel. verò nihil in infinito actu esse in rebus putas generatim pronunciauit infinitum esse imperfectum. Sed De infinito, & causam primam esse infinitam, rursus nobis dicendum est: posse primam causam, sine causa necessaria operari nunc monstrauimus.

Quid sit motus.

18

EA quorum ipsum esse est fieri, non immerito difficile definiuntur, quia definitiones accipiuntur ab eo quod res

quarum ergo esse nihil est nisi fieri, non videntur defini posse. Hinc sunt vtrâ difficultes sint definitiones omnes motus, quibus Philosophi vsi sunt, atque non minus quam alia, quæ Aristot. que quidem cum sit difficillima abitur de explicatur. In primis videtur motus non esse vntus genus, quare neque rationem vnam aut definitionem habere posse. Si enim motus ad categoriam tandem pertinet, ad quam species seu forma, aut denique res quæ motum comparatur cum si nomen motus hic accipitur proprie ad tres categorias, sin latius ad omnes esse possit motus aliquis, constat motus nomen esse, æquiuocum, neque defini ri posse. Videtur autem Aristot. ita docere. Nam quid aliud possint significare res verba illa capituli primi lib. 3. quare neque motus neque mutatio alicuius est præter dicta, cum nihil cerè sit præter dicta: Aut enim significatur his verbis, motum eiusdem categoriæ esse, cuius res que motu comparatur aut cerè motum nihil esse præter res ipsas quæ movent. Hoc enim quoque alicui videntur esse verum. Nam quid aliud est ambulare, quam ipse homo ambulans, si autè hoc est motus quidem sit substantia quædam, intelligitur autem omnibus & denuntiat vt accidens quodam. Sed producantur definitiones quibus philosophi vsi sunt, in videra mus quas habeat obiectiones. Plato in dia logo deente dicit, ipsam naturam diuersi, cum in singulis non ens facit quod diuersum. Id verò nihil aliud est, quam mutari nem esse illam alteritate, vt quis dicat, quæ ex ente aut non ente aliquid sit ens, aut diuersum ab eo quod erat. Verum hæc definitio præter alias obiectiones, quas scripsi Aristot. 2. cap. lib. 3. de Phys. doct. quas nos ibi examinauimus, hæc habet maximam, quod nihil clarior est quam ipsum definitum, neque tam videtur explicare quid sit motus, quam hæc eius passionem, fieri scilicet ex contrario negatione aut affirmatione. Aristotel. cap. eodem & c. 1. eiusdem libri hæc scripsit, motus est actus entis in potentia secundum quod in potentia. Sed hæc ratione omnes formæ videntur esse motus (quo nihil absurdus) nam omnis forma est actus materiæ quæ materia est, materia autem quæ materia potentia tantum est ens. Atque id intelligi maxime potest ex Aristotelea animi definitione. Scilicet animus est actus corporis organi-

*Definitio
platonica
motus.*

*Definitio
Aristotele
lea.*

Pri
dis.

Dill
nes.

ci potentia vitam habentis. Præterea nomen actus duo videtur posse significare aut actionem quam greci vocant *ἐνεργεῖα* aut formam rei cuiusque quam *ἰδέεσθαι* motus autem neutrum horum est entium potentia, quæ est in potentia. Nam edificatio non est actio edificabilis (sed edificandis, nec forma & ratio quæ aliquid est edificabile est edificatio. Nam res non potest esse sine sua forma, potest autem esse edificabile sine edificatio, nullatenus ergo est motus actus, ut in potentia, quæ in potentia est. Præ sunt præcipue ac maxime obiectiones, quas habere potest hæc definitio, cuius obscuritatem recusantes in commentariis aliam definitionem proposuimus dicentes motum esse passionem quæ id quod potentia est aliquid, actu fit illud. Nimirum hæc est apertiissima, motus enim est in re quæ mouetur vt Aristotel. ipse dicit, & quod disputabimus, est quæ in illa, quia passio quædam illius est, mouetur autem res vnaquæque cum non manet in eodẽ, sed fit actu in alio, quod potentia habebat, moueturque, non cum actu habet iam hoc, neque cum potentia tantum, sed cum fit, cum que est partim in potentia partim in actu, atque cum migrat de potentia ad actum. Sed quamquam huius meæ definitionis facilitatem laudo, nihilominus non caret calumnia, constatque quodammodo id quod definitur contineri in definitione. Nam illud ipsum fieri aut migrare, est moueri. Atque hoc idem vitium esse videtur in definitione Platonis, præter obscuritatem, nam ipsa alteritas, aut facere non ens, est moueri. Quare ego nunc de mea definitione ita sentio, esse non tam exactam, & absolutam omnibus numeris definitionem quam explicationem quædam nominis, quæ ad vitandas controuersias, si per Aristotelem liceret, possemus esse contrari. Vix enim quisquam est, qui audito nomine motus, desideret definitionem, vt intell. ligatur qua de re disputetur: cum autem nomina sunt huiusmodi (vt docet Gale. i. de differentia pulsuum) non est opus definitionibus, quæ nihil aliud faciunt quam obscuritatem, & controuersias. Sed quoniã hoc vitari nunc nobis non potest ob classiarum disputationum conditionem. Explicemus quoad fieri potest definitionem Aristotel. & diluamus obiectiones. In primis non est dubium Aristotel. hoc loco no-

men motus vniuersim accipi pro omni mutatione, non tantum pro motu propriè nuncupato: nam vtitur exemplo edificabilis & edificandis, constat autem edificandis non esse propriè motum, sed mutationem quandam. Porro quod vulgares enarratores dicunt motum pertinere ad eandem categoriam, ad quam forma, quæ motu comparatur, falsum esse & absurdum, & alienissimum à sententia Aristotel. in commentariis iudicauimus. Nam Aristot. in categoriis calefacere, & calefieri sunt exempli actionis & passionis, quæ sunt duo genera per se, non ergo calefactio pertinet ad categoriam qualis ad quam calor, nisi pertinet eadem res ad plures categorias. Sed hoc perinde est ac si dicas, si figura non difert numero à re cuius est, figuram esse in categoria substantiæ, quo nihil absurdus, quia nihil ponitur in categoria nisi secundum suam formam & rationem, est ab alio aliquo numero non differat. Præterea hi ipsi tenerentur aliter dicere, nam mox ponunt alterationem & accretionem esse numero idem cum forma ad quam itur, rationem verò cum re quæ mouetur. Quare oportet ret dicere quosdam motus pertinere ad categorias formarum, quosdam ad categorias rerum quæ mouentur. Sed placita falsa statim sunt incerta. An motus numero differat à re naturali, aut à forma, an non mox disputabitur scorsum. Nunc dicimus mouere esse in categoria actionis, moueri in categoria passionis (hæc quoque an sint eadem res, & in eodem, habet disputationem propriam) motus autem essentiam in passione rei quæ mouetur, quare vniuersum nomen habet, & est vniuersum genus, & nihil prohibet posse defini. Si nomen actus in ea definitione, quam Aristot. scripsit, significat formam & perfectionem rei (videtur autem id significare, quia dixit *ἐνεργεῖα* alioqui dixisset *ἐνεργεῖα*. Proculdubio vt in commentariis iudicauimus, non est legitima non quidẽ quia animus aut aliqua alia forma substantiæ esset motus, vt in obiectione dicebatur (forma enim substantiæ non est actus entis in potentia quatenus in potentia sed quatenus in actu, cum materia per se nullam habeat formam, sed cum est in actu) sed quia si edificabilis ratio & forma est edificatio, nihil posset esse edificabile vbi non esset edificatio, magis quam ani-

Propria
diffinitio

Diluatio
##

CONTROVERSIÆ PHYSICÆ.

mal' sine animo, tamen constat nō omnia edificabilia edificari. Tria utq; hæc esse sint edificabilia, et quod edificatur et quod edificatum est, eius quod edificatum est actus est forma domus edificabilis potentia ut edificetur, eius quod edificatur, edificatio. **A**ctio autem longe differat potentia ut edificetur, velat. Et edificabile ab eo quod edificatur. Quod si dicas motum esse actum entis in potentia, non quæ est tantum in potentia, sed quæ est in potentia coniuncta cū actu, non videtur fuisse gemitandum, entis in potentia quæ in potentia. Sed dicendum quæ partim in potentia partim in actu. Atque hæc ratio fortasse prodiret definitioni satis idonea. Hæc scilicet, motus est actus entis in potentia, quæ est partim in potentia, partim in actu. Nam idem est edificabile, quod est partim in actu partim in potentia, & quod edificatur, quare si edificatio est actus eius quod edificatur, certe sit actus entis in potentia quæ est partim in actu partim in potentia. Hæc ergo ratione potest manere integra definitio Aristotelea. Sed sōbit nunc alia ratio qua ea explicari & probari omnium maxime potest. (Est verò ratio facillima & nihil in epudet non attingisse eam in commentariis, pudet enim magis non quotidie dicere) non enim hoc entelechia duo potest significare, formam ac perfectionem rei cuiusque, & id ad quod dicitur, id quod potentia dicitur. Omnis enim potentia alicuius actus est potentia, omnia autem entia in potentia dicitur, non ad ipsam formam quam possunt accipere, sed ad ipsam mutationem. Velut edificabile non dicitur, quia potest esse domus, aliud enim est esse domum, & aliud fieri domum, estque uterque actus, alter altero prior: dicitur enim edificabile quia potest edificari, & quia potest edificari, potest esse domus. Actus ergo ad quem primum refertur potentia edificabilis, quæ edificabile, est ipsa edificatio, pulchre autem additur quæ edificabile. Nam si considereretur quæ iam edificatur, non refertur eius potentia ad edificationem (hanc enim habet actu) sed ad formam domus. Recte ergo dicitur motus actus entis in potentia quæ in potentia. Quoniam autem hic actus est energia, quia actio quædam (nam passio actio quædam est quodammodo) & entelechia, quia actus ad

quem potentia refertur, hoc ut explicaret utrumque nomen coniungens dixit, *ἡ δὲ τροπὴ τοῦ ὄντος ἐστὶν ἐν τῷ αὐτῷ ἔχειν, ἢ οὐκ ἔχειν αὐτὸ ἐλάττω ἢ κινῆσι καὶ ἰσότητι ἐξῆν*, id est actio eius quod est in potentia cum est in actu, non ut ipsum, sed ut mobile, in motu est. Hæc enarratione constat motum non dici actum entis in potentia, quod is actus sit in ente in potentia, quia in potentia, sed quod sit actus ad quem refertur potentia entis in potentia, quæ in potentia. Verum est, illa verba quæ inter *ἔχειν* & *αὐτὸ* non quæ ipsum obscuritatem magnam addere, quia videtur aperte significare illum actum dici ut entelechiam, nam si dicimus calefactio est actus calefactibilis, non quæ ipsum, nam quæ ipsum eius actus est forma ligni, sed quæ calefactibile, quiuis intelliget eodem modo esse calefactionem actum calefactibilis: quo forma ligni est actus ligni: id verò indicatum est iam esse falsum. Sed dicimus Aristoteles id dixisse, quia actus ille est non sicut in entelechia, quodammodo est entelechia. Quamquam certe melius sit expungere duas illas voculas, ne quid maneat æquivocum in definitione, ac dicere, motum esse actum ad quem refertur id quod secundum potentiam dicitur, quæ est in potentia. Atque ita diluuntur omnes obiectiones.

19

An actio & passio sint idem motus, & an sint, in mouente an in eo quod mouetur.

Hæc quasiuncula breui, & perspicue disputata est ab Aristotele, & à me in commentariis, ut possem modo ab ea abstinere, sed ut studiosi facillius adducantur ut deponant fordidas tractationes, quæ de ea occurrunt apud classicios, quod toto hoc tempore facimus, morem geramus temporis. Videtur non idem motus esse actio & passio, nam non differrent genere: quare ad eandem categoriam pertinerent. Non essent ergo decem categoriæ. Preterea si essent idem, non possent esse in multis, tamen oportet actionem esse in mouente, passionem in eo quod mouetur, alioqui si in altero esset utrum-

que,

que, oporteret esse agens sine actione, aut patiens sine passione, quam in seipſo habeat. Videtur autem fieri non posse ut res aliqua recipiat appellationem aliquam nisi aliquid saltem accidens recipiat, oportet verò accidens inesse eidem substantiæ cui tribuit appellationem. Nam verò si utrumque, actio inquam & passio, est in eodem, magis consentaneum videtur ut sit in mouente quàm in eo quod mouetur. Nam prius natura est mouens quam quod mouetur, cur ergo sit affectio in posteriori, præterito priori? aut quo pacto fluat à priori nisi eo erat? Hæc obiectiones esse pſeſint contra placitum Aristotelem (quod Galeni etiam esse indicauimus in commentariis) motum eundem esse actionem & passionem, & hunc esse in re quæ mouetur: quod quidem multò magis consentaneum esse constat quam contrarium. Nam si motio esset aliquid in mouente præter motum qui est in eo quod mouetur, ne cesse esset omne quod inciperet mouere, murari, acciperet enim motionem quam non habuisset, indicatum autem est Aristotel. & mihi. 8. de Physica doctrina esse aliquam causam quæ moueat, & per sese sit sine mutationibus. Sin autem agere esset accipere in esse actionem, ipsum agere esset accipere & pati: quare dum ista ratione velles actionem à passione separare, faceres magis idem, quia non differrent ratione: Nam prædicatione, ut dicunt, formali agere esset pati: miror proinde quosdam dicere actionem in agente esse quandam entitatem (non possum cum illis nisi suis verbis disputare) diuersam ab illa nam siue numero siue ratione diuersam: dicant, non possunt negare id quod agit, alio modo se habere eum agit, ac cum non agit. Quare Deus non potuerit incipere agere quicquam cum non sit mutabilis. Hæc autem sunt absurda. Quare hoc vni eo argumento constat veram esse utramque placiti partem, videlicet idem esse actionem & passionem, & hoc quod est esse in re quæ mouetur. Id verò hoc etiam argumento constat. Motus est actus entis in potentia, quæ est in potentia: eiusdem autem est actus cuius potentia quæ ad eum dicitur potentia autem est in mobili ut in ædificabili: ergo & actus qui est motus. Neque verò ita sunt idem actio, & passio, ut vestis & tunica, quæ omni ra-

tionem sunt idem, sed ut accliuæ & decliuæ, quod est numero idem ratione non idem. Atque quoniam categoriz distinguntur secundum rationes & formas, fit ut actio & passio differant primis generibus, & pertineant ad diuersas categorias. Itaque & si actio & passio quodammodo sit idem numero scilicet, quodammodo etiã sunt diuersa, ratione inquam: neque quidem cum dicimus idem numero, & ratione diuersa esse, intelligimus, ut classici vulgares, motum rem vnicam esse. Hanc verò recipere rationem diuersam, quibus actio & passio sit. Nam si motus quæ hic receptus pertinet ad categoriam passionis, quæ illinc fluens ad categoriam actionis, oporteret per se, & quæ motum, ad aliam categoriam pertinere. Dicunt pertinere hac ratione ad categorias formarum ad quas est motus, hoc verò si esset, (ut antea argumentabamur) motus quæ motus æquiuocum esset, & pertineret ad multas categorias. Si autem esset æquiuocum non posset esse fundamentum proximo vniuocum: quare neque actio neque passio esset vniuocum, neque genus, ergo neque vna categoria. Si ergo motus quæ passio est in vna categoria, & quæ actio in alia, qua motus esset in alia. Atque essent plures quam decem. Si ergo non sunt, non ita euenit. Sed non enim motus per se est nomen passionis, nam est passio quedam entis in potentia, quæ in potentia. Hæc ipsa passio quæ ab agente fluit est actio: sunt quæ actio & passio idem ratione tamen diuersa. Argumentantur, videri non differre tantum actione, quia nullo intelligente est vera hæc assertio, actio non est passio. Quidam concedunt, & excogitant mille monstruosa responsa: quidam etiam negant, veram esse assertionem nisi quis intelligat. Ego verò rideo audiens intellectione fieri veram assertionem, futuram aliòqui falsam, aut dum video illos putare differre ratione, esse differre opera intellectus, cum tamen sit differre definitione, & forma. Profecto quod intelligitur, quia intelligitur nihil patitur, sed quod intelligi patitur: ac proinde prima causa nihil potest denuo intelligere. Intelligi tamen potest à multis, hoc enim non est pati, sed de hac fictione differentia dicta satis multa sunt antea, & questione. 10. passionem rei quæ

mouetur quia venit ab agente esse actionē & hac ipsa actione id quod agit appellatur, genus nunc dicimus. Neque enim necesse est ut id quod appellacionem præstat in sit, cū appellatur aliquid nō quia afficitur ipsum, sed quia aliud afficitur. Vel ut docens dicitur nō quia accipit in sese aliquid. Sed quia alius ab ipso accipit doctrinā. Quod verò passio sit in posteriori præterito priori nihil absurdum, cum prius & posterius non eadem ratione dicuntur. Si enim duo mobilia sunt ordine posita, non potest passio transire ad posterius nisi affecto priori, quia habent eandem rationem. (Mobile enim est utrumque) nunc autem non ita, sed aliud est agens, aliud patiens, quæ sunt rationes primò diuersæ. Vt autem passio, si ab agente procedit in illo fuerit, non est opus: non nūc ita procedit, sed ut quod sit, si autem sit non præerat. Neque quidem calor qui fit in ligno erat in igne. Sed de breuicula quæstione hæc sint factis.

mutationem motum esse numerò diuersum à re quæ mouetur, idem verò cum forma secundum quam motio fit. (Vel ut calefactum esse calorem sientem, accretionem magnitudinem crescentem.) Ratio enim verò quia non possunt dicere esse idem cum loco ad quem itur, dicunt idem esse cū re quæ mouetur. Antè dixi hoc vitium esse semper realibus & nominalibus: hi non intelligunt differentias rationis præter opus intellectus: illi fingunt mille monstra in rebus nascentia alia ex aliis: quia cū primum vident esse aliam rationem, putant esse rem aliam numerò. Nos verò ut rem methodo inuestigemus, rursus statuam⁹ (capimus enim iam antè dicere) quæ accidentia sint diuersa à substantia, quæ minus certè illa differunt numero, quæ cum substantia possunt numerum facere: possunt autem numerum facere, quæ sunt separabilia ab ipsa substantia, separabilia inquam non natura (ita enim nulla accidentia sunt) sed ab infinita primæ causæ virtute. Separabiles autem sunt illæ formæ, quæ per se habent actiones aliquas, quæ scilicet ipsæ per se possunt aliquid agere: talia autem sunt omnia sensibilia propria, velut calores, sapes, odores, & tangibilia accidentia, nā hæc sentiuntur per se, & per hæc substantia. Si ergo nō sentiuntur per substantiā, certè neque omnes operationes habent per substantiam, sed aliquas per se. Nam ipsum sentiri agendo fit, mouendo scilicet sensus organum. Quæcumque ergo sunt sensibilia, per se possunt aliquid agere sine substantia, ergo & esse. Nam ipsum operari est perfectio quædam essendi. Constat ergo posse Deum separare à substantia omnia accidentia quæ sunt sensibilia propria, alia autem nulla esse separabilia: quia nullū aliud habet actionem propriam. Hinc autem aperte fit motum non differre numero à re quæ mouetur, quia non est sensibile proprium. Nā si motus differret numero ab eo quod motus aetur, posset separari. Si autem separaretur erit motus cū nihil mouetur. Sed quæ pacto? Si nō mouetur, aliquid est non in eo. Atque hoc eodem argumento fit, non tantum ratione esse idem numero cum re quæ fertur, sed & alium quentūque motū cū re quæ mouetur, nā si calefactio est calor, potest calor panis separari (indicat enim esse esse separabilem) & separatum capere in re, non erit motus & nihil mouebitur. Nā

An motus sit idem cum re quæ mouetur

MOTU diuersum esse ratione à re quæ mouetur, non est dubium, alia enim definitionem diximus motus aliam corporis naturalis, est quæ motus passio quædam in re quæ mouetur, an verò differat etiam numero, velut res quædam ab eo diuersa, an non, in controuersia est. Quæquidem controuersia minimè est Physica. Has enim rationes differendi in rebus omnibus distinguere primæ Philosophiæ est. Sed hoc quoque attingamus, dicamus quæ præter rem, quod in quæstione sit verissimum, ne vulgares philosophos præter mentiri patiamur. Quædam accidentium numero differre à substantia cui insunt, quædam ratione solum, indicatum antè est: quæ autem sint & quæ non sint diuersa numero, quia non habent classici constitutum, in singulis faciunt longas quæstiones. Velut nunc, quidam dicunt, motū differre numero à re quæ mouetur, & à forma secundum quam mutatio fit (hi nuncupant sese reales) quidam motum re vera esse ipsam rem quæ mouetur, differre verò sola ratione intelligendi (hi nuncupantur nominales.) Alii dicunt accretionem & cō

aut mouebitur panis, qui iam non est, quod repugnantiam continet (quia quod mouetur est in alio & alio) aut calor ipse, cum quomodo calor crescens sit motus, si calor crescere mouetur, motus est alius motus, ad fieri non posse Aristoteles monstratum est libro 1. capitulo 2. de physica doctrina. Non ergo calefactio est idem cum calore crescente, ne numero quidem, tam longe abest, ut sit eiusdem categoriæ, sed ut latius est modus quidam quo habet id quod fertur, ita altera modus quidam quo habet id quod alteratur, qui modus non differt numero à re ita habente. Cum autem calor separatus capit intentionem, motus ille non est panis, sed calor ipse, qui quia perfecte potest agere, potest etiam pati aut moueri. Dices motus debet esse corporis physici. Concedo si motus secundum naturam sit, calor uero ut non potest esse extra corpus Physicum cum secundum naturam ita neque agere aut pati, sed utrumque potest per potentiam omnino natura maiorem. Ad rursum rogabis, qui motus sit ille. Nullus enim esse uisetur, nam ad locum aut magnitudinem non est, si autem est ad qualitatem, non certe ad aliam quam ad calorem. Idem ergo calor mouetur ad seipsum, quia non sunt simul duo calores: non potest autem quidpiam ad seipsum mutari, quia quiduis est in seipso semper: motus uero debet fieri à priuatio ne eius ad quod itur. Respondetur calorem, qui potest moueri semper ad maiorem, minor uero calor antequam crescat habet priuationem maioris, atque addo est idem calor (quia ex eo quod est, & eo quod accedit unus calor sit) sit quod mouetur & ad quod mouetur, non tamen secundum idem, secundum id enim quod existit mouetur in id quod accedit, non est autem calor idem & in eadem intentione. Calor enim qui autem est, idem fuit antea remissior. Sed urgebis rursum, si Deus faciat calorem in nulla substantia (nam quod potest esse, potest fieri) illa caloris productio nullius rei fuerit: motus, nullius enim substantiæ, sed neque caloris, quia nullus calor præfuit, qui huius acciperet accessionem. Respondetur omnem calorem factum ita per primum instantis quo sit, cum sit is calor per se subsistens: illo autem instanti primo non fuerit motus, sed mutatio similis generatio-

ni, quam non oportet alterius esse, sed eiusdem rei quæ sit. Sin autem deinceps crecit erit motus caloris primo instanti generis. Sed de motu hæc sunt satis, ut inam hanc perspicuam doctrinam barbari philosophi maris non perturbarent.

De infinito an possit secundum naturam esse in rebus.

21

DE infinito disputata sunt multa in commentariis, quo minus opus erit multa nunc repetere, sed dictis paucis ad argumenta mox venire. Infinitum est quod sine caret, potest autem carere, quia non est natum habere ut punctus, aut quia non habet cum habere natum sit. Hoc rursum potest esse duplex, sine enim caret, cuius ductio aut productio sit adhuc, & nullum adhuc finem habet, uelut tempus, & motus cæli. Et quod productum est sine fine ut si mundus esset magnitudinis nullum habentis finem. Illud primum abusu dicitur infinitum, uelut vox inuisibilis, quia non est nata uideri. Duo autem reliqua dicuntur proprie infinita. Vtrum non eodem modo. Infinitum enim quod sine fine sit, dicitur infinitum potentia, quia non est actu sine carens; semper enim habet finem aliquem. Uelut tempus finitur hoc nunc, sed quia potest sine fine accessionem recipere, ut illo Philosophorum uocatur infinitum in categoriæ, finitur & in infinitum in quanto tantum esse dicit Aristoteles. Atque ad eum ut magnum & paruum proprie ac maxime de quanto dicuntur, tamen quodam modo etiam de omni eo, quod potest dici secundum magis & minus. (Dicimus enim magnum & paruum calorem & frigus) ita finitur & infinitum precipue ac maxime de quanto dicitur. (Atque hæc ratio maxime pertinet de eo disputare an sit si omnino non est; tamen ut constet non esse, ad Physicam quæ de corpore naturali est) tamen dici etiam possit de qualitibus & uirtutibus, nam in dicitur nobis antea est prius quæ causæ uirtutis esse infinitam quam iam est